^a *Corretto su quam* ^b *segue depennato et omnes expensas*

1214, marzo 18, *in capitulo*

Lanterio di Albenga dichiara di avere ricevuto in mutuo da Anselmo di Albenga 60 soldi, impegnandosi a restituire 63 reali coronati a Marsiglia o 4 bisanti e mezzo per ogni lira se si recherà nell'Garbo.

Un'abrasione nel margine esterno della carta rende l'atto in parte illeggibile. La restituzione è stata fatta sulla base di una riproduzione fotografica e resa in corsivo (v. Introduzione).

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Anselmi Albingane.

Testes Iacobus pellicarius et Salvus Papalardus. *Ego Lanterius*^a Albingane confiteor me recepisse mutuo a te Anselmo soldos LX *ianuinorum*, renuncians exceptioni non numerate pecunie, de quibus promitto tibi dare in Massilia, *si tibi* placuerit, soldos LXIII regalium coronatorum et si tibi plus placuerit dare tibi vel *tuo certo* misso bexantios IIII ½ per libram, si iverimus in Garbo, sana eunte dicta nave Iacobi *pellicarii* et sociorum vel maiore parte rerum, expeditos a curia et ab omni avaria, sub pena dupli et cetera. Actum ut supra, loco et die.

^a Lanterius: *corretto su precedente scrittura*.

643

1214, marzo 18, *in capitulo*

Provinciale di Cairo cede al figlio emancipato Odone tutti i diritti vantati nei confronti del comune di Asti secondo il dettato di un documento del 27 agosto 1142.

Precede il documento: «Ego Willelmus notarius hanc cartam feci».

Carta Odonis, filii Provincialis de Cario.

Testes Carbonus iudex et Ido Sinistrarius et Willelmus Barbaria^a. Ego Provincialis de Cario do, trado et cedo vel quasi tibi Odoni, filio meo emancipato, omnia iura et rationes et actiones utiles et directas, reales et personales inter vivos que et quas habeo vel michi competunt versus comune Aste, occasione cuiusdam receptionis instrumentorum que dominus Iacobus Strictus, olim potestas^b Asten(sium), a Walfredo de Cario recepit, secundum quod continetur in carta una facta per manum Ottonis Bassi notarii, facta millesimo^c CXLII, indictione X, die iovis VI kalendas septembris. Tali modo et cetera. Actum in capitulo Saone, die [ut supra].

^a Barbaria: *in soprilinea* ^b *segue depennato* Saone ^c *segue depennato* D

1214, marzo 19, *in capitulo*

Pietro Arnaldo di Narbona acquista da Ardengo Pance di Pavia una partita di fustagno per la quale si impegna a pagare 18 lire e mezza di reali coronati entro otto giorni dallo sbarco a Marsiglia.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.